
 

PRIMARUL COMUNEI PUIEȘTI
Vasile-Cezar TICU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI PUIEȘTI

Vergil URSU

ROMÂNIA
JUDEȚUL VASLUI

PRIMARUL COMUNEI PUIEȘTI

DISPOZIȚIA
nr.836 din 28.12.2023

privind măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de dispoziții ale
autorității executive

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

               - Referatul înregistrat la Primăria comunei Puiești, județul Vaslui, întocmit de către secreatrul
general al comunei  Puiești, județul Vaslui;

               - Prevederile Anexei nr. 1- art 2 lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

         - Prevederile Legii Nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică cu
modi?cările și completările ulterioare; - Prevederile art. 84 din Legea Nr. 24/2000 privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modi?cările și completările
ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI PUIEȘTI
emite următoarea dispoziție:

      Art. 1 Se aprobă Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și
circulația proiectelor de dispoziții ale autorității executive, conform Anexei Nr. 1 care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

       Art. 2 (1) Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei dispoziţii răspunde primarul comunei
 Puiești, precum şi funcţionarii publici din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei  Puiești,
județul Vaslui. 

                 (2) Comunicarea către autorităţile şi persoanele interesate a prezentei dispoziţii se va realiza în
termen legal, prin grija secretarului general comunei Puiești, prezenta dispoziţie urmând a se comunica
Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui în vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate,
funcţionarilor publici din casdrul aparatului de specialitate al primarului comunei Puiești, județul Vaslui şi
va fi adusă la cunoştinţă publică prin afișare. 

        Art. 3 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim, prin
prevederile prezentei dispoziţii, poate solicita în termen de 30 de zile de la data comunicării actului,
revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către autoritatea publică emitentă sau se poate adresa
instanţei de contencios administrativ competentă, conform prevederilor Legii Nr. 554/2004 a
Contenciosului Administrativ, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 836 / 28.12.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 28.12.2023

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

12.01.2024

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	DISPOZIȚIA
	privind măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de dispoziții ale autorității executive
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	PRIMARUL COMUNEI PUIEȘTI
	emite următoarea dispoziție:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



